MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 172/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022

Referente ao EDITAL Nº 415/2021, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2021

PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONCESSÃO DE
APOIO FINANCEIRO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO DO IFFAR

O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas

atribuições, torna público o resultado dos recursos e o resultado final da avaliação

classificatória para o Processo de Seleção de Propostas para Concessão de

Apoio Financeiro às Ações de Extensão do Instituto Federal Farroupilha.

1. Resultado dos Recursos

Título

Campus

Situação

A contextualização da matemática na Educação
Básica

FW Deferida

Atividades Extensionistas de Robótica
Educacional Voltadas a Rede Municipal de
Panambi – 2022

PB

Deferida

2. Resultado Final da avaliação classificatória

1.1 EIXO I -  Ações de Extensão

Classificação Título
Campus

Alegrete

1º Capacitação de Profissionais da Educação para
Rastreamento de Transtornos do Espectro
Autista

AL

2º Percorrendo caminhos para resgatar o
desempenho e a motivação pela aprendizagem
da matemática por meio do reforço escolar.

AL

3º Capacitação em Boas Práticas para Serviços de
Alimentação

AL

4º ESCOLA DE AVICULTURA - VIABILIDADE DA
PRODUÇÃO DE AVES CAIPIRAS NA REGIÃO
DE ALEGRETE/RS: CAPACITAÇÃO E
ESTÍMULO AO DESENVOLVIMENTO DA
AVICULTURA NÃO-CONVENCIONAL”

AL

5º Iniciação à Ciência AL

6º Curso de capacitação básica em horticultura e
hidroponia

AL

7º ENQUANTO MAMÃE ESTUDA: CONSTRUÇÃO
DA DEMANDA DE ESPAÇOS NOTURNOS DE
CUIDADO INFANTIL

AL

Classificação Título
Campus

Frederico
Westphalen

1º Análises clínicas veterinária: Diagnóstico
laboratorial aos animais de produção e de
companhia na região de Frederico Westphalen, RS

FW

2º Formação Continuada para Professores dos Anos
Iniciais do Ensino Fundamental: A Experimentação
e o lúdico nas aulas de Matemática e Ciências da
Natureza.

FW

3º Mais Matemática: estimulando estudantes da
Educação Básica à apropriação de conhecimentos
matemáticos

FW

4º Assessoria as equipes técnicas do município de
Caiçara/RS e da Agencia de Desenvolvimento do
Médio Alto Uruguai (ADMAU), na elaboração de
projetos estratégicos para os agricultores do
município.

FW

5º Formação continuada  para produtores rurais e
profissionais da área animal: diagnóstico, controle e
prevenção da diarreia e pneumonia em bezerros
neonatos e pós-desmamados em rebanhos de
Frederico Westphalen e região

FW

6º Conexão Guria FW

7º DIAGNÓSTICO ANATOMOPATOLÓGICO DE
ANIMAIS DE PRODUÇÃO NA MICRORREGIÃO
DE FREDERICO WESTPHALEN

FW

8º
Neosporose bovina: dinâmica sorológica e o
controle da doença em rebanhos leiteiros

FW

9º
E falando nisso! Prosa, interações e
desenvolvimento rural.

FW

10º BEM ESTAR ANIMAL FREDERICO WESTPHALEN FW

11º
Desenvolvimento da cunicultura na região do Alto
Uruguai - RS

FW

12º
A contextualização da matemática na Educação
Básica

FW

13º

Coelhoterapia como ferramenta para
aprimoramento dos processos de ensino-
aprendizagem, acolhimento social e de
convalescentes

FW

Classificação Título
Campus
Jaguari

1º !HABLANDO! Curso preparatório de espanhol para
o DELE- I E II

JA

2º Práticas de eficiência energética e energias
renováveis

JA

3º Compartir: o futuro através da educação JA

4º O Manejo da Pecuária em Campo Nativo no
Campus Jaguari

JA

5º Inserção da Programação no Processo Formativo
Escolar Básico - 2ª Edição

JA

6º Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão JA

7º Programa de extensão do Centro de Referência do
IFFar em Santiago: ações articuladas para
transdisciplinariedade para o desenvolvimento
regional/local

JA

Classificação Título
Campus Júlio
de Castilhos

1º Curso de Formação Continuada - A docência em
Matemática

JC

2º CURSO DE CAPACITAÇÃO EM ESTRATÉGIAS
DE PROTEÇÃO, PREVENÇÃO E MANUTENÇÃO
DA SAÚDE PARA PROFISSIONAIS DE SAÚDE
NA MODALIDADE EAD

JC

Classificação Título Campus

Panambi

1º Meliponário didático: educação ambiental através
do conhecimento e observação das abelhas sem
ferrão

PB

2º Processos de compostagem e horta escolar
educativa como instrumentos de educação e
sustentabilidade ambiental.

PB

3º Inteligência emocional: uma necessidade do nosso
tempo

PB

4º Educar para não abandonar PB

5º IMPLANTAÇÃO DO NÚCLEO PANAMBI -
PROGRAMA E ACADEMIA E FUTEBOL

PB

6º Preparatório para o Enem: compartilhando
conhecimento, impulsionando sonhos.

PB

7º Pé na Estrada! Cursos e formas de ingresso no
Campus Panambi

PB

8º
Atividades Extensionistas de Robótica Educacional
Voltadas a Rede Municipal de Panambi – 2022

PB

9º
BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO PARA
PRODUTORES DE KASHMIER USADO NA
PRODUÇÃO DE KÄSEKUCHEN

PB

10º IFFAR PANAMBI EMPREENDEDOR  PB

11º BIOIFFARPANAMBI PB

Classificação Título
Campus Santa

Rosa

1º Tecnologias na Educação: ferramentas digitais para o
ensino

SR

2º AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM MATEMÁTICA NA
PERSPECTIVA DA PRÁTICA ACADÊMICA NA
EDUCAÇÃO BÁSICA

SR

3º OFICINAS DOS SABERES PROJETO DE
EDUCAÇÃO AMBIENTAL #PRESERVANDO A
VIDA

SR

4º Jogos Reflexivos: promovendo diálogos sobre Gênero e
Violência Sexual em Escolas de Educação Básica

SR

5º Conhecendo o IFFar - Campus Santa Rosa SR

6º Ações de Educação Ambiental da Sala Verde
"Querência Farroupilha" para o ano de 2022 no IFFar
Campus Santa Rosa

SR

7º Eureka? Como se faz Ciência? SR

8º
Informática e suas tecnologias para Terceira Idade

SR

9º
Movimento Maker pensando fora da caixa: afinal, quem
me colocou na caixa?

SR

Classificação Título
Campus Santo

Ângelo

1º HORTA COMUNITÁRIA COM IMIGRANTES
HAITIANOS: SOBERANIA E SEGURANÇA
ALIMENTAR

SAN

2º Horta Comunitária do Bairro Indubras SAN

3º Meliponicultura como estratégia de renda,
sustentabilidade e educação ambiental

SAN

4º Matemática e Inclusão: Parceria entre IFFAr-Campus
Santo Ângelo e APAE/Santo Ângelo

SAN

5º Quick massage SAN

6º Implantação de Horto Didático de Plantas Medicinais
e Aromáticas no IFFar campus Santo Ângelo

SAN

7º Tesouras do Bem - 2ª Edição SAN

8º
Oficinas de Ciências: Divulgando o conhecimento
científico

SAN

9º
Elevando a autoestima através do design de
sobrancelhas

SAN

10º Ondas - ano 3 SAN

11º Jornal Digital Estudantil SAN

Classificação Título
Campus Santo

Augusto

1º Segurança e Qualidade na Utilização de Grãos e
Sementes – Ano 5

SA

2º Portfólio Institucional: Ampliando os horizontes de
atuação do IFFAR-SA - Ano 4

SA

3º Incubadora de Negócios Tripartite SA

4º Biblioteca em Ação: contar, encantar e educar SA

5º Projeto JataIF  SA

6º Análise físico-química e microbiológica dos produtos
elaborados pelas agroindústrias do município de
Santo Augusto

SA

7º IFFar na Comunidade SA

8º
Oficina de Inglês para alunos do Ensino
Fundamental II de Chiapetta.

SA

Classificação Título
Campus São

Borja

1º CONSCIENTIZAÇÃO PELA ALIMENTAÇÃO SB

2º CINE CAMPUS 2022 SB

3º Café com Paulo Freire SB

4º Curso Preparatório para o Processo Seletivo do
IFFar – Campus São Borja – 10 edição

SB

5º Atividades esportivas para a comunidade local: O
esporte como ferramenta educativa e sua
propagação através do IF Far Campus São Borja

SB

6º Planejamento, organização e execução do III
Seminário Regional Fronteiras da Educação,
Extensão e Inovação - SEREEI

SB

7º SABES - Saúde e Bem-Estar na Escola SB

8º

Acompanhamento Pedagógico dos estudantes de
Ensino Médio para Ingresso nos Cursos Superiores
do Instituto Federal Farroupilha - Campus São
Borja.

SB

9º
Programa de walking football para idosos de São
Borja

SB

10º
QUE PAÍS É ESSE? REPENSANDO O BRASIL
NOS ÚLTIMOS 100 ANOS

SB

11º Intergralin: linguagens em rede SB

Classificação Título
Campus São

Vicente do Sul

1º FORMAÇÃO CONTINUADA ONLINE SOBRE
EDUCAÇÃO STEM PARA DOCENTES DA
EDUCAÇÃO BÁSICA DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL

SVS

2º Implantação de unidades demonstrativas para
difusão do uso de plantas de cobertura

SVS

3º Incubadora Social - Padaria SVS

4º Os ODS a partir das hortas escolares SVS

5º COMPARTIR: METODOLOGIAS ATIVAS E
RECURSOS DIGITAIS COM SOLUÇÕES
PRÁTICAS VOLTADAS PARA A EDUCAÇÃO.

SVS

6º Horta escolar como espaço de ensino e
aprendizagem na escola rural EMEF Antero Xavier

SVS

7º
Levantamento das pisciculturas, espécies mais
cultivadas e qualidade da água de pequenas
propriedades na região centro-oeste do RS

SVS

8º
Curso de boas práticas agrícolas para produtores
do PNAE

SVS

9º
Projeto ContAção: incentivo à leitura na Educação
Infantil

SVS

10º
AGREGANDO VALOR AO MEL DE SÃO VICENTE
DO SUL

SVS

11º
Aumentando as fronteiras - O herbário como
entidade de aproximação entre ciência e sociedade

SVS

12º Projeto Academia e Futebol SVS

13º
Diagnóstico da fertilidade dos solos na região do
COREDE Vale do Jaguari

SVS

14º
Sustentabilidade na prática: Implementando a
coleta seletiva solidária no campus e na cidade

SVS

15º

Ações integradoras de extensão na área de
culturas anuais: difusão de pesquisas, tecnologias e
capacitação de alunos e produtores rurais da região
de São Vicente do Sul

SVS

16º

Apoio Permanente a Gestão Pública e o
Desenvolvimento Socioeconômico nas
comunidades do municípios do entorno do IF
Farroupilha, câmpus de São Vicente do Sul

SVS

17º
BIT DE INSERÇÃO SOCIAL: ESCOLAS E
INSTITUIÇÕES INCLUSIVAS

SVS

18º Carneiro Farroupilha 2022-r1 - IFFar SVS SVS

19º
Curso Básico (2022-1) - Software para formulação
de rações e planejamentos na ovinocultura -
OvinoCerto2.0

SVS

20º
NDTIS - núcleo de desenvolvimento em tecnologia
da informação de soluções

SVS

21º
Trabalhando as Tecnologias da Informação e
Comunicação (TIC's) por meio de oficinas no
Ensino Básico e Superior

SVS

22º
FORTALECIMENTO DA PECUÁRIA ATRAVÉS DE
REMATES NO PARQUE DO CAMPUS SÃO
VICENTE DO SUL

SVS

23º
Assistência Técnica em Laboratórios de Informática
nas Escolas Municipais de São Vicente do Sul

SVS

24º DE PATAS DADAS SVS

25º
Apoio à Associação Comercial de São Vicente do
Sul

SVS

Classificação Título
Campus

Avançado
Uruguaiana

1º
Ampliando Horizontes: abordando textos clássicos
e de referência em sala de aula

URU

1.2 EIXO II – Arte e Cultura

Classificação Título Campus

1º Sustentabilidade na prática: cartilha SVS

2º Histórias de Kuiãs e Griôs FW

3º
Fábrica de Histórias por aí: incentivando o prazer
pela leitura.

SA

4º
Letramentos e Interação linguística com
imigrantes haitianos

SAN

5º Diálogos Literários - IV edição SVS

6º Contar histórias e encantar crianças: espaços de AL

leitura para crianças de 0 a 10 anos

7º

(MULTI)Letramentos na escola: oficinas
pedagógicas para educadores

PB

8º EncontrArte - ano 5 SAN

9º NOVEMBRO AZUL - 2022 FW

10º
Espaço Cultural 2022: intercâmbios artísticos e
culturais

SR

11º Podcast – Petiscos de História SB

12º Criação de canções SVS

13º Arraiá do IFFar - Campus São Borja  SB

14º Invernada Artística Farroupilhas do Vale PB

15º

Projeto de lançamento e divulgação de uma
produção bibliográfica elaborada no período da
pandemia COVID 19

SB

16º
CINEMAÇÃO: EXPERIÊNCIAS FORMATIVAS
COM CINEMA NO IFFAR JC

JC

17º CAPOEIRA: A arte de lutar dançando. PB

18º
Novos Autores

SVS

19º
Café com Livros - 10a Edição. Revisitando
Clássicos

SB

1.3 EIXO III - Ações de Extensão promovidas por Estudantes

Classificação Título Campus

1º
Repaginando a Comunidade Indígena de
Pinhalzinho: negociando o artesanato Kaingang

FW

2º
Divulgando a sustentabilidade: aprender para
proteger!

PB

3º
Ensino de xadrez para escolares de São Borja-
RS.

SB

4º

Formação Continuada para Professores 2022 -
Aprender Sempre para Qualificar o Ensino
Básico no Brasil

SAN

5º
HORTA COMUNITÁRIA BAIRRO LEONEL
BRIZOLA

SAN

6º
Mãos à horta - Cultivo de hortaliças na Escola
Alda Crespo, Alegrete, RS.

AL

7º

Capim Kurumi e Capiaçu como alternativa
forrageira no desafio do enfrentamento a
estiagem

SAN

8º Outubro Rosa 2022 FW

9º Construindo o Manejo de Áreas de Várzea SVS

10º
Divulgação de conhecimento técnico-científico
na área de Parasitologia Veterinária

FW

11º

UTILIZAÇÃO SUSTENTÁVEL DA ÁGUA EM
PROPRIEDADES RURAIS DA
MICRORREGIÃO DE FREDERICO
WESTPHALEN

FW

12º
CultivaSul Jr.: planejamento, qualificação e
execução de assessorias

SVS

13º

LEVANTAMENTO ENDOPARASITÁRIO DE
AVES ORGÂNICAS DO MUNICÍPIO DE
AMETISTA DO SUL/RS

FW

14º FACES - ano 3 SAN

15º
Iniciacao a historia da musica ocidental e a
percepcao musical

PB

16º Se tu não teatras, Eu teatro SA

17º

Geriatria em cães e gatos: uma proposta de
acompanhamento e monitoramento da saúde
de animais idosos

FW

18º
Ciclo de palestras sobre Neonatologia
Veterinária em Animais de Produção

FW

19º A História das lutas do povo PB

Santa Maria/RS, 05 de maio de 2022.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO

Pró-Reitora de Extensão
Portaria Nº 403/2020